
審議会等の見直し方針策定後の経過

27年度の状況
26年度末までの状況

○廃止　　3件減

○廃止　　20件減 　審議会等名称 根拠 　担当課 廃止理由

　審議会等名称 根拠 　担当課 廃止理由 小学校給食のあり方検討委員会 要綱 教育総務課 任務完了

交通計画協議会 条例 総合政策課 地区市民センターの運営等のあり方検討委員会 要綱 地域づくり推進課 任務完了

交通計画協議会（検討部会） 条例 総合政策課 上野西部小検討協議会 要綱 教育総務課 上野西部地区の再編完了

(仮称）芭蕉翁記念館事業計画検討委員会 要綱 文化交流課 審議期間終了

庁舎整備計画検討委員会 要綱 管財課 審議期間終了 ○新設　　4件増

庁舎整備計画策定業務プロポーザル審査委員会 要綱 管財課 審議期間終了 　審議会等名称 根拠 　担当課 新設理由

廃棄物処理のあり方検討委員会 要綱 廃棄物対策課 審議期間終了 空き家等対策計画策定協議会 要綱 市民生活課 審査目的が明確なもの

中心市街地活性化基本計画策定委員会 要綱 中心市街地推進課 審議期間終了 伊賀・山城南定住自立圏共生ビジョン懇談会 要綱 総合政策課 審査目的が明確なもの

新図書館建設計画検討委員会 要綱 上野図書館 審議期間終了 伊賀地区福祉有償運送等運営協議会 法律 介護高齢福祉課 法令必置のため

土地利用管理手法検討委員会 要綱 都市計画課 審議期間終了 水道基本計画策定委員会 要綱 水道総務課 審査目的が明確なもの

隣保館運営審議会 条例・要綱 同和課 H19から未開催

児童館運営審議会 条例・規則 八幡町市民館 H17から未開催

道路等愛称名検討委員会 条例 都市計画課 H17から未開催

都市緑化委員会 規則 都市計画課 H17から未開催 28年度の状況
教育集会所運営委員会 条例 生涯学習課 H17から未開催

まえがわ共同作業所協議会 条例・規則 伊賀振興課 H17から未開催 ○廃止　　4件減

いがまち人権センター運営審議会
（施行は委員任期にあわせる）

条例・規則 いがまち人権センター 　審議会等名称 根拠 　担当課 廃止理由

ライトピアおおやまだ運営審議会
（施行は委員任期にあわせる）

条例・規則 ライトピア大山田 空き家等対策計画策定協議会 要綱 市民生活課 任務完了

青山文化センター運営審議会
（施行は委員任期にあわせる）

条例・規則 青山文化センター 水道基本計画策定委員会 要綱 水道総務課 任務完了

交通安全対策会議 条例 市民生活課
機能集約
（交通安全推進協議会・民間設置）

教育職員特別免許審査委員会 条例 教育総務課 任務完了

障がい者福祉計画策定委員会 条例 障がい福祉課 6年後開催予定 意育教育学校審議会 条例 教育総務課 任務完了

○統合　6件減（10件→4件） ○統合　1件減（2件→1件）

　審議会等名称 根拠 　担当課 統合理由 　審議会等名称 根拠 　担当課 統合理由

名誉市民選考委員会 条例 秘書課 障がい児就学指導委員会 条例 学校教育課

表彰審査委員会 条例 秘書課 障がい児就学指導委員会診断委員 条例 学校教育課

情報公開審査会 条例 広聴情報課

個人情報保護審査会 条例 広聴情報課 ○新設　　5件増（他1件年度内廃止）

総合計画審議会 条例 総合政策課 　審議会等名称 根拠 　担当課 新設理由

総合計画推進委員会 条例 総合政策課 行政不服審査会 法律 広聴情報課 法令必置のため

自治基本条例推進会議 条例 総合政策課 空き家等対策協議会 条例 市民生活課 法令上法定または任意協議会の設置要

行財政改革推進委員会 条例 市政再生課 （仮）汚泥再生処理C一括発注審査委員会 要綱 廃棄物対策課 審査目的が明確なもの

環境審議会 条例・要綱 環境政策課 ウィッツ青山学園高等学校生徒の履修認定委員会 条例 教育総務課 廃止

ＥＭＳ外部評価委員会 運用規定 環境政策課 いじめ問題対策連絡協議会 条例 学校教育課 法令必置のため

いじめ問題専門委員会 条例 学校教育課 法令必置のため

○新設　　5件増（他2件年度内廃止）

　審議会等名称 根拠 　担当課 新設理由 ○委員人数や審議会機能を見直すもの

地域公共交通活性化再生協議会 規約 総合政策課 審査目的が明確なもの 　審議会等名称 根拠 　担当課 内容

八幡地域振興委員会 条例 地域づくり推進課 諮問・答申が必要なもの 健康づくり推進協議会 条例 健康推進課 定数見直し20人→15人

地区市民センターの運営等のあり方検討委員会 要綱 地域づくり推進課 審査目的が明確なもの

歴史的風致維持向上協議会 要綱 文化財課 審査目的が明確なもの

小学校給食のあり方検討委員会 要綱 教育総務課 審査目的が明確なもの

公共施設最適化計画検討委員会 要綱 管財課 H27.3.31までの設置　廃止済

庁舎建設基本設計プロポーザル審査委員会 要綱 管財課 H26.12.18任務完了　廃止済

○委員人数や審議会機能を見直すもの

　審議会等名称 根拠 　担当課 内容

同和施策審議会 条例 同和課 定数見直し25人→15人以内

地域福祉計画推進委員会 条例 医療福祉政策課 所掌事務の範囲拡大

平成26年度末　　94件

集約して別途新設
地域公共交通活性化再生協議会

統合して情報公開・個人情報保護審
査会

統合して名誉市民選考・表彰審査委
員会

同和施策推進会議（庁内）の
作業部会等で対応

環境審議会に機能集約
環境審議会20人→15人以内

平成28年度末　　95件

平成27年度末　　95件

29年度から教育支援委員会発足

平成２５年１２月末　　115件

総合計画審議会に機能集約


